
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 2 회 일반회계 안전총괄과

부서: 안전총괄과
정책: 재난예방 및 민방위기반 강화
단위: 예방중심 재난 관리 (단위:천원)

안전총괄과 15,633,936 11,638,562 3,995,374

국 2,792,255 1,439,755 1,352,500

균 203,000 203,000 0

특 760,000 0 760,000

시비 2,757,245 1,789,345 967,900

교 430,000 0 430,000

구비 8,691,436 8,206,462 484,974

재난예방 및 민방위기반 강화 4,928,579 3,506,918 1,421,661

국 1,442,255 1,439,755 2,500

시비 1,818,752 865,852 952,900

구비 1,667,572 1,201,311 466,261

예방중심 재난 관리 4,511,132 3,070,414 1,440,718

국 1,416,500 1,414,000 2,500

시비 1,739,500 787,000 952,500

구비 1,355,132 869,414 485,718

재난 사전예방 125,724 127,614 △1,890

201 일반운영비 61,410 63,300 △1,890

01 사무관리비 58,720 60,610 △1,890

○자연재난 행동매뉴얼 제작
0 1,890 △1,890

재난대응 안전한국훈련 지원 11,460 6,460 5,000

국 2,500 0 2,500

시비 2,500 0 2,500

구비 6,460 6,460 0

201 일반운영비 11,460 6,460 5,000

국 2,500 0 2,500

시비 2,500 0 2,500

구비 6,460 6,460 0

01 사무관리비 11,460 6,460 5,000

○재난대응 안전한국훈련 운영(성립전사용)
5,000 0 5,000

국 2,500 0 2,500

시비 2,500 0 2,500

폭염관리 대책 102,000 40,000 62,000

시비 102,000 40,000 62,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

시비 10,000 0 10,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○폭염홍보물 등 구입(성립전사용)
10,000 0 10,000

시비 10,000 0 10,000

405 자산취득비 92,000 40,000 52,000

시비 92,000 40,000 52,000

경정 0원

5,000,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재난예방 및 민방위기반 강화
단위: 예방중심 재난 관리 (단위:천원)

01 자산및물품취득비 92,000 40,000 52,000

○폭염저감시설 설치(성립전사용)
17,000 0 17,000

시비 17,000 0 17,000

○폭염저감시설 설치(성립전사용)
35,000 0 35,000

시비 35,000 0 35,000

다대지구 자연재해위험개선지구 정비사업 2,000,000 1,000,000 1,000,000

국 1,000,000 1,000,000 0

시비 500,000 0 500,000

구비 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 2,000,000 1,000,000 1,000,000

국 1,000,000 1,000,000 0

시비 500,000 0 500,000

구비 500,000 0 500,000

01 시설비 2,000,000 1,000,000 1,000,000

○다대지구 자연재해위험개선지구 정비사업
2,000,000 1,000,000 1,000,000

국 1,000,000 1,000,000 0

시비 500,000 0 500,000

구비 500,000 0 500,000

호우피해 응급복구 45,000 0 45,000

시비 45,000 0 45,000

401 시설비및부대비 45,000 0 45,000

시비 45,000 0 45,000

01 시설비 45,000 0 45,000

○9.19.~9.21. 호우피해 응급복구(성립전사용)
45,000 0 45,000

시비 45,000 0 45,000

지하안전관리계획 42,300 45,000 △2,700

401 시설비및부대비 42,300 45,000 △2,700

01 시설비 42,300 45,000 △2,700

○지하안전관리계획 수립용역
42,300 45,000 △2,700

괴정동 193-11번지 일원 석축붕괴지역 보강공사(주민참
여예산)

31,308 41,000 △9,692

401 시설비및부대비 31,308 41,000 △9,692

01 시설비 31,308 41,000 △9,692

○괴정동 193-11번지 일원 석축붕괴지역 보강
공사(주민참여예산)

31,308 41,000 △9,692

자연재난 대비 장비(자재) 구입 18,000 0 18,000

시비 18,000 0 18,000

201 일반운영비 8,500 0 8,500

시비 8,500 0 8,500

17,000,000원

35,000,000원

경정 2,000,000,000원

45,000,000원

경정 42,300,000원

경정 31,308,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재난예방 및 민방위기반 강화
단위: 예방중심 재난 관리 (단위:천원)

01 사무관리비 8,500 0 8,500

○자연재난 대비 자재 구입(성립전사용)
8,500 0 8,500

시비 8,500 0 8,500

405 자산취득비 9,500 0 9,500

시비 9,500 0 9,500

01 자산및물품취득비 9,500 0 9,500

○자연재난 대비 장비 구입(성립전사용)
9,500 0 9,500

시비 9,500 0 9,500

당리동 354-11번지 일원 낙석발생 복구공사 300,000 0 300,000

시비 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

시비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○당리동 354-11번지 일원 낙석발생 복구공사(
성립전사용) 300,000 0 300,000

시비 300,000 0 300,000

대설·한파 대책비 25,000 0 25,000

시비 25,000 0 25,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

시비 10,000 0 10,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○재난취약계층 방한용품 구입(성립전사용)
6,000 0 6,000

시비 6,000 0 6,000

○방풍막 설치(철거) 비용(성립전사용)
4,000 0 4,000

시비 4,000 0 4,000

405 자산취득비 15,000 0 15,000

시비 15,000 0 15,000

01 자산및물품취득비 15,000 0 15,000

○겨울철 대설한파 대비 장비 구입(성립전사
용) 15,000 0 15,000

시비 15,000 0 15,000

생활민방위 활성화 299,210 318,267 △19,057

국 25,755 25,755 0

시비 37,252 36,852 400

구비 236,203 255,660 △19,457

민방위 교육훈련 97,660 117,617 △19,957

201 일반운영비 19,142 29,899 △10,757

01 사무관리비 19,142 29,899 △10,757

○민방위 사이버교육 위탁 운영
9,000 15,000 △6,000

8,500,000원

9,500,000원

300,000,000원

6,000,000원

4,000,000원

15,000,000원

경정 9,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재난예방 및 민방위기반 강화
단위: 생활민방위 활성화 (단위:천원)

○민방위 전자통지 등 위탁 운영
6,243 11,000 △4,757

301 일반보전금 77,618 86,818 △9,200

10 사회복무요원보상금 77,618 86,818 △9,200

○통합관제센터 운영 업무보조 12,685 17,746 △5,061

·봉급 11,250 15,000 △3,750

·중식비 945 1,848 △903

·교통비 490 898 △408

○사회복무요원 피복비
9,296 13,435 △4,139

비상대비 연습 25,493 25,093 400

시비 400 0 400

구비 25,093 25,093 0

201 일반운영비 25,493 25,093 400

시비 400 0 400

구비 25,093 25,093 0

01 사무관리비 25,493 25,093 400

○2024년 을지연습 실제훈련 실시(성립전사용)
400 0 400

시비 400 0 400

민방위시설·장비 관리 28,265 27,765 500

시비 290 290 0

구비 27,975 27,475 500

201 일반운영비 13,265 12,765 500

시비 290 290 0

구비 12,975 12,475 500

02 공공운영비 11,060 10,560 500

○비상급수시설 전기료
11,060 10,560 500

안전한 도시기반시설 조성 6,639,557 5,776,765 862,792

국 400,000 0 400,000

시비 644,500 629,500 15,000

교 430,000 0 430,000

구비 5,165,057 5,147,265 17,792

기전시설물 관리 3,853,147 3,816,147 37,000

시비 176,000 161,000 15,000

교 30,000 0 30,000

구비 3,647,147 3,655,147 △8,000

육교승강기 관리 205,670 213,670 △8,000

201 일반운영비 45,670 53,670 △8,000

02 공공운영비 45,670 53,670 △8,000

○을숙도초교앞 육교승강기 유지관리 7,643 9,243 △1,600

·안전관리대행수수료
5,600 7,200 △1,600

경정 6,243,000원

경정 1,250,000원*1명*9월

경정 7,000원*1명*15일*9월

경정 3,400원*1명*16일*9월

경정 309,840원*30명

400,000원

경정 11,060,000원

경정 5,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 안전한 도시기반시설 조성
단위: 기전시설물 관리 (단위:천원)

○다대초교앞 육교승강기 유지관리 7,643 9,243 △1,600

·안전관리대행수수료
5,600 7,200 △1,600

○을숙도 나무육교승강기 유지관리 8,742 10,342 △1,600

·안전관리대행수수료
5,600 7,200 △1,600

○다대1동 행정복지센터 앞 승강기 유지관리 5,725 7,325 △1,600

·안전관리대행수수료
3,200 4,800 △1,600

○사하 힐스테이트 승강기 유지관리 5,917 7,517 △1,600

·안전관리대행수수료
3,200 4,800 △1,600

가로등 관리 2,173,012 2,143,012 30,000

시비 125,000 125,000 0

교 30,000 0 30,000

구비 2,018,012 2,018,012 0

401 시설비및부대비 721,000 691,000 30,000

시비 125,000 125,000 0

교 30,000 0 30,000

구비 566,000 566,000 0

01 시설비 721,000 691,000 30,000

○청소년문화의집 일원 옹벽 디자인 개선(성
립전사용) 130,000 100,000 30,000

교 30,000 0 30,000

구비 100,000 100,000 0

을숙도 육교 보행안전 개선사업 15,000 0 15,000

시비 15,000 0 15,000

401 시설비및부대비 15,000 0 15,000

시비 15,000 0 15,000

01 시설비 15,000 0 15,000

○을숙도 육교 보행안전 개선(성립전사용)
15,000 0 15,000

시비 15,000 0 15,000

배수펌프장 관리 2,786,410 1,960,618 825,792

국 400,000 0 400,000

시비 468,500 468,500 0

교 400,000 0 400,000

구비 1,517,910 1,492,118 25,792

배수펌프장 운영 1,986,410 1,960,618 25,792

시비 468,500 468,500 0

구비 1,517,910 1,492,118 25,792

201 일반운영비 831,030 786,539 44,491

시비 153,500 153,500 0

구비 677,530 633,039 44,491

경정 5,600,000원

경정 5,600,000원

경정 3,200,000원

경정 3,200,000원

경정 130,000,000원

15,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 안전한 도시기반시설 조성
단위: 배수펌프장 관리 (단위:천원)

02 공공운영비 784,250 739,759 44,491

○배수펌프장 공공요금 415,146 370,655 44,491

·장림1펌프장 전기료 225,431 190,405 35,026

-상시부하용 특고압 127,696 92,670 35,026

기본료 51,985 42,832 9,153

사용료 75,711 49,838 25,873

·장림2펌프장 전기료 31,673 29,640 2,033

-상시부하용 저압 12,229 10,196 2,033

기본료 5,837 4,982 855

사용료 6,392 5,214 1,178

·하단1펌프장 전기료 41,049 38,432 2,617

-상시부하용 저압 18,027 15,410 2,617

기본료 5,715 4,982 733

사용료 12,312 10,428 1,884

·하단2펌프장 전기요금 113,440 108,625 4,815

-기본료 106,713 102,869 3,844

-사용료 6,727 5,756 971

401 시설비및부대비 1,112,181 1,130,880 △18,699

시비 315,000 315,000 0

구비 797,181 815,880 △18,699

01 시설비 1,112,181 1,130,880 △18,699

○하단2배수펌프장 제진설비 정비
431,301 450,000 △18,699

개방형 유수지 안전관리 플랫폼 구축 사업 800,000 0 800,000

국 400,000 0 400,000

교 400,000 0 400,000

401 시설비및부대비 800,000 0 800,000

국 400,000 0 400,000

교 400,000 0 400,000

01 시설비 800,000 0 800,000

○개방형 유수지 안전관리 플랫폼 구축사업(
성립전사용) 800,000 0 800,000

국 400,000 0 400,000

교 400,000 0 400,000

안전한 도시관리 3,128,353 1,434,538 1,693,815

국 950,000 0 950,000

균 203,000 203,000 0

특 760,000 0 760,000

시비 293,993 293,993 0

구비 921,360 937,545 △16,185

CCTV 통합관제센터 운영 3,128,353 1,434,538 1,693,815

국 950,000 0 950,000

균 203,000 203,000 0

경정 51,985,000원

경정 75,711,000원

경정 5,837,000원

경정 6,392,000원

경정 5,715,000원

경정 12,312,000원

경정 106,713,000원

경정 6,727,000원

경정 431,301,000원

800,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 안전한 도시관리
단위: CCTV 통합관제센터 운영 (단위:천원)

특 760,000 0 760,000

시비 293,993 293,993 0

구비 921,360 937,545 △16,185

CCTV 통합관제센터 운영 1,108,353 1,124,538 △16,185

시비 293,993 293,993 0

구비 814,360 830,545 △16,185

101 인건비 652,400 667,516 △15,116

시비 293,993 293,993 0

구비 358,407 373,523 △15,116

04 기간제근로자등보수 652,400 667,516 △15,116

○통합관제센터 관제요원 652,400 667,516 △15,116

·국민연금보험부담금
21,607 26,617 △5,010

시비 11,890 11,890 0

구비 9,717 14,727 △5,010

·국민건강보험부담금
16,798 21,058 △4,260

시비 9,456 9,456 0

구비 7,342 11,602 △4,260

·고용보험부담금 8,354 10,609 △2,255

시비 4,881 4,881 0

구비 3,473 5,728 △2,255

·산재보험부담금 4,900 6,911 △2,011

시비 3,638 3,638 0

구비 1,262 3,273 △2,011

·노인장기요양보험부담금
2,306 3,086 △780

시비 1,591 1,591 0

구비 715 1,495 △780

·특수건강검진비 1,900 2,700 △800

시비 1,350 1,350 0

구비 550 1,350 △800

401 시설비및부대비 46,950 47,168 △218

01 시설비 46,950 47,168 △218

○방범용 CCTV 자가전송망 정비사업 46,950 47,168 △218

·하단1동 방범용 CCTV 링구조 정비공사
21,867 21,976 △109

·당리동 방범용 CCTV 링구조 정비공사
25,083 25,192 △109

405 자산취득비 124,229 125,080 △851

01 자산및물품취득비 124,229 125,080 △851

○CCTV 통합관제시스템 설비보강 124,229 125,080 △851

·패스워드관리솔루션 구매
42,929 43,780 △851

경정 21,607,000원

경정 16,798,000원

경정 8,354,000원

경정 4,900,000원

경정 2,306,000원

경정 1,900,000원

경정 21,867,000원

경정 25,083,000원

경정 42,929,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 안전한 도시관리
단위: CCTV 통합관제센터 운영 (단위:천원)

방범용 CCTV 설치 780,000 20,000 760,000

특 760,000 0 760,000

구비 20,000 20,000 0

401 시설비및부대비 780,000 20,000 760,000

특 760,000 0 760,000

구비 20,000 20,000 0

01 시설비 780,000 20,000 760,000

○방범용 CCTV 설치(신평1동,장림,다대,구평,감
천)(성립전사용) 460,000 0 460,000

특 460,000 0 460,000

○방범용 CCTV 설치(괴정,당리,하단,신평2동)(
성립전사용) 300,000 0 300,000

특 300,000 0 300,000

서부산스마트밸리 통합관제센터 구축 950,000 0 950,000

국 950,000 0 950,000

401 시설비및부대비 950,000 0 950,000

국 950,000 0 950,000

01 시설비 950,000 0 950,000

○서부산스마트밸리 통합관제센터 구축(성립
전사용) 950,000 0 950,000

국 950,000 0 950,000

행정운영경비(안전총괄과) 157,711 188,658 △30,947

기본경비 99,756 125,976 △26,220

기본경비 99,756 125,976 △26,220

202 여비 67,860 94,080 △26,220

01 국내여비 67,860 94,080 △26,220

○기본업무수행여비
67,860 94,080 △26,220

인력운영비 57,955 62,682 △4,727

인력운영비 57,955 62,682 △4,727

101 인건비 57,955 62,682 △4,727

02 기타직보수 57,955 62,682 △4,727

○기전시설물 관리 일반임기제(8급상당) 57,955 62,682 △4,727

·연가보상비 0 800 △800

·가족수당 0 1,440 △1,440

·특수직무수당 0 1,675 △1,675

·고용보험 484 894 △410

·기여금 4,313 4,593 △280

·건강보험 1,675 1,784 △109

·장기요양보험
206 219 △13

재무활동(안전총괄과) 779,736 731,683 48,053

보전지출(일반회계) 71,283 23,230 48,053

460,000,000원

300,000,000원

950,000,000원

경정 67,860,000원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 47,916,000원*1.01%

경정 47,916,000원*9%

경정 47,916,000원*3.495%

경정 1,674,664원*12.27%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재무활동(안전총괄과)
단위: 보전지출(일반회계) (단위:천원)

안전총괄과 국시비보조금 반환금 71,283 23,230 48,053

802 반환금기타 71,283 23,230 48,053

02 시ㆍ도비보조금반환금 71,153 23,100 48,053

○다대포해변공원 일원 경관조명 설치사업
2,576 0 2,576

○을숙도초교 육교 경관조명 설치사업
242 0 242

○2023년도 침수방지시설 설치사업
63 0 63

○암반사면 낙석방지망 파손 절개지 응급복
구 6,340 0 6,340

○소규모재해예방(보덕2교 외 1개소 교량받침
교체공사 2차) 15,103 0 15,103

○2022년~2024년도 겨울철 대설·한파대책비
3,890 0 3,890

○2023년~2024년 겨울철 대설대비 제설장비 및
자재 구입 597 0 597

○2023년 지진·지진해일 대피장소 표지판 정
비사업 24 0 24

○2023년도 여름철 수방장비(자재) 구입
99 0 99

○2023년~2024년 기존 공공시설물 내진성능평가
용역 19,119 0 19,119

2,576,000원

242,000원

63,000원

6,340,000원

15,103,000원

3,890,000원

597,000원

24,000원

99,000원

19,119,000원


